
 
 

Maceió, 25 de abril de 2024 Nº 394 
  

 

 
 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 24 DE ABRIL DE 2024, DESPACHOU OS 

SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-3525/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL Ass.: Repactuação do Termo de Contrato nº DPAL nº 001/2022. 
DESP.: Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 079/2024, às fls. 34/41, que opina 

pela possibilidade de celebração do Primeiro Termo de Apostilamento ao 

Contrato DPE/AL nº 001/2022, para fins de reajuste do valor do contrato, e 
considerando que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a 

assinatura do respectivo termo. Publique-se. Providenciem-se a publicação do 

extrato do contrato no Diário Oficial e o envio de cópia integral do processo para 
o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

Proc. nº 12070-10539/2024. Int.: Fernanda Ferreira de Jesus. Ass.: solicitação 
de pagamento de diárias. DESP.: Tendo  em  vista  o  despacho  da  Gerência  

Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  dotação  

orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 
Proc. nº 12070-6608/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Contratação de empresa 

para prestação de serviços terceirizados. DESP.: Aprovo o termo de referência 

apresentado às fls. 15/31. Vão os autos ao Setor de Compras para as providências 
necessárias. 

 

Proc. nº 12070-11018/2024. Int.: João Augusto Sinhorin. Ass.: solicitação de 
pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, vão os 
autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição para efetuar o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-11252/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de faturas da Verde Alagoas da nova 

sede DPE/AL – localizada em União dos Palmares referente aos meses de 

OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO de 2022. DESP.: Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 

Proc. nº 12070-9677/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Contratação de empresa 

especializada para fornecimento de Servidor Dedicado em Nuvem Pública com 

Software Hypervisor para backup offsite de dados e sistemas de informação da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas. DESP.: Aprovo o termo de referência 

apresentado às fls. 7/19. Vão os autos ao Setor de Compras para as providências 

necessárias. 

 

Proc. nº 12070-9273/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Locação de imóvel 

comercial ou salas comerciais. DESP.: Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 

083/2024, às fls. 89/106, que opina pela possibilidade de locação de imóvel 

comercial ou salas comerciais e estando o processo devidamente instruído, 

autorizo a assinatura do contrato.  Em seguida, publique-se o extrato no Diário 

Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de 

Alagoas. 

 

Proc. nº 12070-11149/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Prorrogação da vigência 

do Termo de Contrato DPE/AL nº 012/2022. DESP.: Tendo em vista o Parecer 

Jurídico nº 084/2024, às fls. 52/60, que opina pela possibilidade de celebração 

do Segundo Termo Aditivo ao contrato DPE/AL nº 012/2022, autorizo a 

assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, 

enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 



 
 

Maceió, 25 de abril de 2024 Nº 394 
  

 
Proc. nº 12070-8551/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Contratação de empresa 

especializada para elaboração de módulos para exportação de dados referentes a 

execução patrimonial, licitações, obras e serviços desta Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas para o Tribunal de Contas de Alagoas. DESP.: Aprovo o 

termo de referência apresentado às fls. 247/257. Vão os autos ao Setor de 

Compras para as providências necessárias. 

 
Maceió, 24 de abril de 2024. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 179, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº 12070-10539/2024, RESOLVE 

conceder em favor de FERNANDA FERREIRA DE JESUS, Agente de Apoio, 

matrícula nº 109-0, CPF/MF sob nº 090.451.334-31, RG nº 3297390-0 – 

SSP/AL, o pagamento de 1(uma) e 1/2 (meia) diária referente aos deslocamentos 

realizado no período de 11 a 12 de abril, aos Municípios de Penedo/AL e 

Piaçabuçu/AL, para prestação de serviços de assessoria de comunicação, 

totalizando o valor de R$ 181,12 (cento e oitenta e um reais e doze centavos), 

para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 

03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de 

recursos 500, do Orçamento vigente. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 180, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº 12070-10539/2024, RESOLVE 

conceder em favor de FERNANDA FERREIRA DE JESUS, Agente de Apoio, 

matrícula nº 109-0, CPF/MF sob nº 090.451.334-31, RG nº 3297390-0 – 

SSP/AL, o pagamento de 2 ½ (duas meias) diárias referente ao deslocamentos 

realizado no dia 17 de julho de 2023 ao Município de Atalaia/AL e no dia 21 de 

novembro de 2023 ao Município de Girau do Ponciano/AL, para prestação de 

serviços de assessoria de comunicação, totalizando o valor de R$ 120,74 (cento 

e vinte reais e setenta e quatro centavos), para cobrir despesas com alimentação, 

vinculadas ao programa de trabalho 03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, 

natureza 3.3.90.92, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 181, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na 3ª Defensoria de Penedo e na Defensoria de 

Piaçabuçu, no período de 29 de abril a 18 de maio de 2024, e DESIGNAR os 

Defensores Públicos DR. THIAGO CARNIATTO MARQUES GARCIA e 
DRA. LÍVIA AZEVEDO DE CARVALHO, para atuar nas audiências, 

atendimentos e intimações judiciais. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 182, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na 1ª Defensoria de Rio Largo, no período de 2 a 31 de 

maio de 2024, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. AMANDA MINEIRO 

DE AGUIAR BARBOSA PEREIRA, para atuar nas audiências e atendimentos. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 183, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear WANDERLY DA SILVA SANTOS, CPF nº 760.208.354-72, para 

exercer o cargo de Desenvolvedor de Sistemas e de Infraestrutura da Defensoria 

Pública, símbolo DSIDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria 

Pública Geral do Estado, na forma da Lei nº 9.106, de 15 de dezembro de 2023.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 184, DE 24 DE ABRIL DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Núcleo de Direito de Família e Sucessões – Seção 

de Família, no período de 6 a 20 de maio de 2024, e DESIGNAR o Defensor 

Público DR. ANDRÉ MONTE ALEGRE TAVARES, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 

ANTERIOR Nº      008/2024 

 

 

Em atendimento ao que preconiza o art..57 do Decreto nº 87.487, de 10 de 

janeiro de 2023, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, 

RECONHEÇO A DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao 

processo administrativo nº 12070-10539/2024. 

 

Maceió, 24 de abril de 2024. 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral 

 

 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIO 

ANTERIOR Nº 009/2024 

 

Em atendimento ao que preconiza o art..57 do Decreto nº 87.487, de 10 de 

janeiro de 2023, que versa sobre Despesas de Exercícios Anteriores, 

RECONHEÇO A DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, relativa ao 

processo administrativo nº 12070-11252/2024. 



 
 

Maceió, 25 de abril de 2024 Nº 394 
  

 
 

Maceió, 24 de abril de 2024. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral 

 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 18/CGDPE/2024 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a Portaria nº 93/CGDPE/2023 para DESIGNAR, a pedido, o Defensor Público 

ARTHUR CÉSAR CAVALCANTE LOUREIRO para prestar plantão cível, no 

dia 11 de maio de 2024 e a Defensora Pública ANA MARIA BARROSO 

REZENDE para prestar plantão criminal (interior), no dia 14 de julho de 2024. 

Maceió, 24 de abril de 2024. 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 
 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 
Processo nº 12070-10299/2024. Interessados: Thiago Carniatto Marques Garcia 

e João Augusto Sinhorin. Despacho: Trata-se de relatório com informações 

relativas à(s) visita(s) carcerária(s), realizadas no mês de março de 2024, de 
acordo com o previsto no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a 

regularidade das informações, arquive-se o feito.   Maceió, 18 de abril de 2024. 

                          
 Processo nº 12070-9492/2024. Interessada: Luciana de Almeida Melo. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2024, de acordo com o previsto no 
art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.   Maceió, 18 de abril de 2024. 
 

Processo nº 12070-10726/2024. Interessada: Daniela Lourenço dos Santos. 

Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 135, informamos que a requerente 
não está designada para exercer suas funções em regime de plantão durante o 

período de férias requerido. Maceió, 22 de abril de 2024. 

 
Processo nº 12070-11163/2024. Interessados: Ana Maria Barroso Rezende e 

Arthur César Cavalcante Loureiro. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta 

de permuta do plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja 
vista que será mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se 

Portaria. Após, arquive-se. Maceió, 24 de abril de 2024. 

 
Processo nº 12070-10939/2024. Interessado: Ryldson Martins Ferreira. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2024, de acordo com o previsto no 
art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 24 de abril de 2024. 

 
Processo nº 12070-10999/2024. Interessado: João Fiorillo de Souza. Despacho: 

Trata-se de relatório descritivo das atividades executadas durante o plantão 

criminal, realizado no dia 21 de abril de 2024. Considerando a regularidade das 
informações prestadas, bem como, a prévia inserção de tais dados quantitativos 

na plataforma virtual disponível, arquive-se. Maceió, 24 de abril de 2024. 

 
                          

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 
(Responsável pela resenha) 

 

 
 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL 

Nº 012/2022, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR 

MEIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL, E O CONSÓRCIO NOVO NORDESTE, PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 

GERENCIAMENTO DE FROTA.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO:12070-11149/2024 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 

CONTRATADA: CONSÓRCIO NOVO NORDESTE, formado pelas 
empresas, EQUILÍBRIO SERVIÇOS LTDA (empresa líder), CNPJ: 

24.472.748/0001-55; LOCADORA DE VEÍCULO SÃO SEBASTIÃO 

EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 05.132.492/0001-92; AMÉRICA LOCAÇÕES 

E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CPNJ n.º 69.987.733/0001-68; COSTA 

DOURADA VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 00.770.050/0001-58; 
OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 

07.173.027/0001-25; BRASCAR LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 

04.834.392/0001-45; RVM LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ n.º 03.631.148/0001-12; PEGASUS   LOCADORA   DE   VEÍCULOS   

LTDA,  inscrita   no   CNPJ   n.º 08.602.078/0001-98; PB SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ n.º 05.607.850/0001-76; ANDRADE & LUCENA LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 02.882.402/0001-92; SR LOCADORA E SERVIÇOS 

LTDA., inscrita no CNPJ n.º 11.399.304/0001-90; IDEAL LOCACOES E 

SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 04.750.478/0001-90; ALAGOANA 

LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 03.844.673/0001-

16. 

OBJETO DO CONTRATO: Prorrogação do Termo de Contrato DPE/AL nº 
012/2022 por mais 1 (um) mês, contado a partir de 26/04/2023, data do término 

do prazo anteriormente acordado.  

DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária – 11011; Programa 

de Trabalho – 03.122.0004.2001 Manutenção das Atividades do Órgão; 

Natureza da despesa 3.3.90.39 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 

Subitem -24 – Locação de Veículos; Fonte de Recursos: 500 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Processo Administrativo nº 12070-

11149/2024; Parecer Jurídico nº 84/2024.  

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e LUSIRLEI ALBERTINI, pela Contratada. 

 
 

 

 


		2024-04-25T09:31:27-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2024-04-25T09:40:16-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




